E N

PREFET o )
DU MORBIHAN Direction départementale
Liberté des territoires et de la mer
Egalité

Fraternité

Service eau, nature et biodiversité
Unité gestion des procédures environnementales

Installations classées pour la protection de I’environnement

ARRETE DE PRESCRIPTIONS COMPLEMENTAIRES DU .
Station d'épuration mixte du Porzo 28 SEP. mz“
56700 KERVIGNAC

Le préfet du Morbihan
Chevalier de la Légion d’honneur
Chevalier de I’'Ordre national du Mérite

Vu le titre 1% livre V de la partie législative du code de I'environnement ;
Vu le titre 1% livre V de la partie réglementaire du code de I‘environnement ;

Vu les articles R.511-9 et 11 sur la nomenclature et les annexes correspondantes et les articles R.512-1
a 517-10 du livre V de la partie réglementaire du code de I'environnement ;

Vu le décret du 10 juillet 2019 nommant M. Patrice FAURE, préfet du Morbihan ;

Vu l'arrété ministériel du 2 février 1998 modifié, relatif aux prélévements et a la consommation
d‘eau ainsi qu’aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de
I'environnement soumises & autorisation ;

Vu l'arrété ministériel du 19 décembre 2011 relatif au programme d'actions national 3 mettre en
ceuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates d'origine
agricole ;

Vu 'arrété ministériel du 23 octobre 2013 relatif aux programmes d'actions régionaux en vue de la
protection des eaux contre la pollution par les nitrates d'origine agricole ;

Vu l'arrété d'autorisation préfectoral du 18 janvier 2001 autorisant la commune de KERVIGNAC 3
poursuivre |'exploitation de la station d'épuration située sur son territoire au lieu-dit Le Porzo sous la
rubrique 2752 de la nomenclature des installations classées ;

Vu l'arrété de prescriptions complémentaires du 3 juin 2009 modifiant les conditions d’épandage
des boues issues de la station communale au lieu-dit Le Porzo & KERVIGNAC ;

Vu le porter a connaissance transmis le 17 avril 2020 portant sur les modifications des conditions
d’exploiter de la station communale du Porzo ;

Vu |'étude préalable a I'épandage des boues de la station de KERVIGNAC en date du 12 mars 2020 ;



Vu le courrier du 11 mai 2020 du maire de KERVIGNAC confirmant la réalisation des travaux sur la
station communale conformément aux dispositions du porter & connaissance du 17 avril 2020 ;

Vu le rapport de l'inspecteur des installations classées du 8 juin 2020 ;
Vu le projet d'arrété€ porté a la connaissance du pétitionnaire par courrier du 3 septembre 2020 ;
Vu la réponse du pétitionnaire par courriel du 21 septembre 2020 ;

Considérant que les nouvelles prescriptions techniques complémentaires définies par le présent
arrété sont de nature a modifier I'arrété d’autorisation du 18 janvier 2001 ;

Considérant que les intéréts visés a I'article L.511-1 du code de I'environnement ont été pris en
compte dans les modifications apportées ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture du Morbihan;

ARRETE

Article 1:
L'arrété préfectoral du 3 juin 2009 modifiant les conditions d’épandage des boues issues de la
station communale située au lieu-dit Le Porzo 56700 KERVIGNAC est abrogé.

Article 2 :

L'article 1* «Classement » de I'arrété préfectoral du 18 janvier 2001 est modifié comme suit :

La commune de KERVIGNAC (56700) est autorisée a exploiter la station d’épuration située sur son
territoire au lieu-dit Le Porzo, d'une capacité nominale de 16 000 Equivalents-Habitants,
dimensionnée pour traiter une charge de pollution journaliére de :

a - Capacité organique de référence.

DBOS : 960 kg/jour
DCO : 2350 kgfjour
MES . 1350 kgfjour
Azote - 140 kgfjour

Phosphore : 35 kgfjour

b - Capacité hydraulique de référence.
1050 m3/jour
1300 m3/jour en pointe

Article 3 :
L'article 2.2 «Impact des installations» de I'arrété préfectoral du 18 janvier 2001 est modifié comme

suit :

2.2 - Impact des installations :
Les équipements, notamment ceux concourant a la protection de l'environnement, qui sont
susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus régulierement.

L'établissement doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables, et
d'éléments d'équipement utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la
protection de l'environnement (tels que manches de filtre, produits de neutralisation, liquides
inhibiteurs, produits absorbants, réactifs, pompes de secours, doubles équipements en place, etc.)
et lutter contre un sinistre éventuel (incendie, rejets toxiques dans le milieu naturel, etc.).



L'installation doit étre congue, exploitée et entretenue de maniére a réduire a leur minimum les
durées d'indisponibilité pendant lesquelles elle ne peut assurer pleinement sa fonction, d'une part,
en cas de défaillance ou d'arrét pour entretien de I'un des éléments du systéme et d'autre part, en
cas de coupure d'alimentation électrique générale.

L'exploitant informe au préalable l'inspecteur des installations classées et la police de I'eau des
périodes d'entretien et de réparations prévisibles et de la consistance des opérations susceptibles
d'avoir un impact sur la qualité des eaux. Il précise les caractéristiques des déversements (flux,
charge) pendant cette période et les mesures prises pour en réduite |'impact sur le milieu récepteur.

L'inspecteur des installations classées peut, si nécessaire, demander le report de ces opérations.
2.2.1 - Sécurisation hydraulique

L'installation est équipée d'un poste de relevement général comportant :

- 3 pompes d’une capacité de 60 m3/h;

- 1 bassin de sécurité de 500 m?;

- 1 groupe €lectrogene assurant la continuité de I'apport d’énergie électrique ;

- 1 groupe de pompage d‘une capacité de 100 m3/h minimum pour l'alimentation du bassin de
sécurité.

2.2.2 - Prétraitement

Les équipements existants sont modifiés comme suit :

- suppression du flottateur TS 30 dédié a Cité Marine ;

- isolement de la ligne de refoulement direct de Cité Marine ;

- arrivée de tous les effluents par le réseau de collecte gravitaire ;
- mise en place d‘un tamis supplémentaire 60 m3/h ;

- mise en place d’un flottateur supplémentaire 60 m3/h ;

- création d’'une bache de stockage des graisses de 50 m?;

- création d’une aire de reprise des graisses.

Article 4 :
L'article 4-9 « Epandage des boues» de I'arrété préfectoral du 18 janvier 2001 est modifié comme
suit:

4-9 Epandage des boues

L'épandage des boues est conforme aux prescriptions suivantes en respectant les textes en vigueur.

Les opérations d'épandage sont conduites de maniére a valoriser au mieux les éléments fertilisants
contenus dans les boues et a éviter toute pollution.

Le déversement dans le milieu naturel des trop-pleins des ouvrages d'entreposage est interdit. Les
ouvrages d'entreposage a l'air libre sont interdits d'accés aux tiers non autorisés.

Les eaux recueillies sur les aires de dépotage sont envoyées en téte de station d'épuration. Les
surfaces concernées sont aussi réduites que possible,

La filiere de traitement des eaux usées est de type boues activées en aération prolongée.

Les eaux usées subissent successivement :
Un prétraitement - dégrillage — dessablage - déshuilage
Une épuration biologique
Une déphosphatation physico-chimique

Les boues subissent une déshydratation par centrifugeuse.



4-9-1 - Stockage des bouves
Les ouvrages permanents d’entreposage sont étanches et dimensionnés pour faire face aux
périodes ou I'épandage est soit impossible, soit interdit réglementairement ou par I'étude préalable.

Toutes dispositions sont prises pour que les dispositifs d’entreposage ne soient pas source de géne
ou de nuisances pour le voisinage et n’entrainent pas de pollution des eaux ou des sols par
ruissellement ou infiltration.

Le volume total pouvant étre stocké sur le site de la station de KERVIGNAC est de 500 m?® sur une
plateforme de stockage couverte sur le site de la station.

Tout autre stockage déporté est interdit.

En cas d'impossibilité d'épandre, la part supérieure a la capacité de stockage du site devra étre
dirigée en totalité vers une filiere de traitement agrée aprés accord préalable de I'inspection des
installations classées.

4-9-2 - Epandage

a) Zone d’épandage

L'épandage est réalisé aux doses agronomiques sur une surface de 119,63 ha pour une surface
reconnue apte a |'épandage de 99,70 ha selon les conclusions de I'étude préalable, sur 2
exploitations agricoles permettant de valoriser 70,4 tonnes de matiéres séches.

La surface d'épandage mise a disposition permet la valorisation des flux de 4 576 unités d'azote et
de 3 168 unités de phosphore contenus dans les boues produites par la station d'épuration chagque
année.

La part non valorisée sur le plan d'épandage de 97,6 tonnes de matiéres séches soit 488 m® 4 20 %
devra étre dirigée en totalité vers une filiere de compostage agréée aprés accord préalable de
I'inspection des installations classées.

Les parcelles concernées sont situées sur les communes suivantes :
KERVIGNAC, NOSTANG et LANGUIDIC.

Les terrains de classe 1 représentent une superficie de 8,58 ha oU I'épandage n'est autorisé qu'en
période déficit hydrique.

Les terrains de classe 2 représentent une superficie de 91,12 ha ou I'épandage est possible toute
I'année aux doses préconisées.

Les terrains de classe représentent une superficie de 19,93 ha ou I'épandage est interdit.

Un contrat liant I'exploitant & chaque agriculteur concerné est établi. La liste des préteurs est jointe
en annexe.

Ce contrat mentionne les engagements de chacun ainsi que leurs durées.

L'exploitant de I'installation classée s‘engage a fournir les éléments fertilisants conformément aux
prescriptions du suivi agronomique et des pratiques réglementaires en vigueur dans le département.

Le contrat précise les modalités d'informations réciproques des deux parties sur les épandages
effectivement réalisés.

Toute modification ou extension du périmétre d‘épandage doit faire l'objet, au préalable, d’'un
dossier établi conformément a I'article R.512-33 du code de I'environnement.



b) Caractéristiques des boues
La quantité totale de matieres séches est limitée a 210 tonnes par an, ce qui correspond aux apports

maximaux suivants :

N P20Q5 assimilable K20
4576 tonnes [ an 3168 tonnes [ an 0,364 tonne / an

Le pH est compris entre 6.5 et 8.5.

Le volume des boues est mesuré soit par des compteurs horaires totalisateurs dont seront munies
les pompes de refoulement, soit par mesure directe, soit par tout autre procédé équivalent.

Les boues ne peuvent étre épandues :

Si les teneurs en éléments traces métalliques dans le sol dépassent l'une des valeurs limites
figurant au tableau 2 de l'annexe Vlla de 'arrété ministériel du 2 février 1998, modifié.

Dés lors que 'une des teneurs en éléments composés indésirables contenus dans les boues
exceéde les valeurs-limites figurant aux tableaux 1a et 1b de I'annexe Vila de I'arrété du 2
février 1998 susvisé.

Dés lors que le flux, cumulé sur une durée de 10 ans, apporté par les boues sur I'un de ces
éléments ou composés excéde les valeurs limites figurant aux tableaux 1a ou 1b de 'annexe
Vlla de l'arrété du 2 février 1998 susvisé ;

En outre, lorsque les déchets ou effluents sont épandus sur des paturages, les flux maximums
des éléments-traces métalliques a prendre en compte, cumulés sur une durée de 10 ans sont
ceux du tableau 3 de I'annexe VIl a de I'arrété du 2 février 1998 susvisé.

c) Doses d’apport:
La dose d‘apport doit étre déterminée en fonction :

- Du type de culture et de I'objectif réaliste de rendement ;

- Des besoins des cultures en éléments fertilisants disponibles majeurs, secondaires et oligo-
éléments, tous apports confondus ;

- Des teneurs en éléments fertilisants dans le sol, les boues et tous les autres apports ;

- Des teneurs en éléments ou substances indésirables des boues & épandre ;

- De I'état hydrique des sols ;

- De la fréquence des apports sur une méme année ou & l'échelle d’'une succession de
cultures sur plusieurs années ;